Проект

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОРШАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

                                                        г. Моршанск                                        №

О внесении  изменений и дополнений
в Устав города Моршанска
Тамбовской    области

В целях приведения Устава города в соответствие с Федеральными

законами от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации»; от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О

внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах

организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и

отдельные законодательные акты Российской Федерации»; от 04.08.2023

№ 420-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации

публичной власти в субъектах Российской Федерации»; от 04.08.2023 № 449-

ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации»; от 05.12.2022 № 498-ФЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации», в соответствии с

Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом

Тамбовской области от  25 февраля 2017 г. № 86-З «Об отдельных вопросах

организации местного самоуправления в Тамбовской области», на основании

статьи 28 Устава, Моршанский городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав города

Моршанска Тамбовской области (опубликован на сайте сетевого издания

«ТОП68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) 30.12.2016;

08.11.2017; 12.04.2018, в газете «Согласие» 20.02.2019 № 7 (16805);

02.10.2019 № 40 (16838); 29.04.2020 № 11/18 (16868); 03.02.2021 № 4/5

(16908); 11.08.2021 № 30/32 (16935); от 29.12.2021 № 52/52 (16955); от

06.07.2022 № 23/27 (16982); от 28.12.2022 года № 46/52 (17007)):

1.1. Часть 1 статьи 11 дополнить пунктом 45 следующего содержания:

 «45) осуществление выявления объектов накопленного вреда

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к

http://www.top68.ru/

2

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся

в собственности города».

1.2. В пункте 9 части 1 статьи 13 слова «федеральными законами»

заменить словами «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации».

 1.3. Статью 30:

 а) дополнить частью 10.1 следующего содержания:

 «10.1. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, иное

лицо, замещающее муниципальную должность освобождается от

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и

неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от

06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации" и другими федеральными

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких

обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13

Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии

коррупции»;

    б) часть 13 дополнить пунктом 12.1 следующего содержания:

   «12.1) в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех

заседаниях городского Совета в течение шести месяцев подряд»

1.4. Часть 5 статьи 36 дополнить абзацем третьим следующего

содержания:

«Глава города освобождается от ответственности за несоблюдение

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,

установленных Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в

случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а

также неисполнение таких обязанностей признается следствием не

зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6

статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О

противодействии коррупции».

1.5. Часть 4 статьи 52 дополнить пунктом «12)» следующего содержания:

«12) приобретения им статуса иностранного  агента».

consultantplus://offline/ref=8CB0506E89ABAC633D8B7E1B1D2C914F91552ECE54661305452805CA542EAA1EB165AD6FC5FCC424F9991E080DL0zDK
consultantplus://offline/ref=B20D04D05EBF21EAB5D960AADEFC6FCAB6077338FD031E118A078E82501CAF8A575B00BE6B8D9DA6F8449A7E2417F7E0F292FD7E3AoDRCL
consultantplus://offline/ref=B20D04D05EBF21EAB5D960AADEFC6FCAB6077338FD031E118A078E82501CAF8A575B00BE6B829DA6F8449A7E2417F7E0F292FD7E3AoDRCL
consultantplus://offline/ref=8CB0506E89ABAC633D8B7E1B1D2C914F91552ECE54661305452805CA542EAA1EB165AD6FC5FCC424F9991E080DL0zDK
consultantplus://offline/ref=7491589720943008AF692F01EBA5247F910202B97D1807F9B5CA5F2DB0E37AD29FC80D9546C4C352EA36EB53729A9B0670CB06A09Fi0gFI
consultantplus://offline/ref=7491589720943008AF692F01EBA5247F910202B97D1807F9B5CA5F2DB0E37AD29FC80D9546CBC352EA36EB53729A9B0670CB06A09Fi0gFI
consultantplus://offline/ref=7491589720943008AF692F01EBA5247F910202B97D1807F9B5CA5F2DB0E37AD29FC80D9546CBC352EA36EB53729A9B0670CB06A09Fi0gFI
consultantplus://offline/ref=7491589720943008AF692F01EBA5247F910202B97D1807F9B5CA5F2DB0E37AD29FC80D9546CBC352EA36EB53729A9B0670CB06A09Fi0gFI

3

1.6 Дополнить Главой 8.1 следующего содержания:

«8.1 Международные и внешнеэкономические связи органов местного

самоуправления

Статья 62.2 Полномочия органов местного самоуправления в сфере

международных и внешнеэкономических связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются

органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного

значения по согласованию с органами государственной власти Тамбовской

области в порядке, установленном законом Тамбовской области.

2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере

международных и внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере

международных и внешнеэкономических связей с представителями

государственно-территориальных, административно-территориальных и

муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами

местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере

межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов,

созданных специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных

программ межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических

связей органов местного самоуправления в соответствии с международными

договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами

субъекта Российской Федерации.

Статья 62.3 Соглашения об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного

самоуправления заключают соглашения об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления

иностранных государств по согласованию с высшим исполнительным

органом Тамбовской области, в порядке, определяемом Тамбовской

областью.

2. Регистрация органами государственной власти Тамбовской области

соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических

связей органов местного самоуправления города Моршанска осуществляется

в порядке, определяемом законом Тамбовской области, и является

обязательным условием вступления таких соглашений в силу.

4

3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления подлежат

опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для

опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

Статья 62.4 Информирование об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

1. Глава города ежегодно до 15 января информирует уполномоченный

орган государственной власти Тамбовской области в установленном

указанным органом порядке об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления города

Моршанска и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.

Статья 62.5 Перечень соглашений об осуществлении

международных и внешнеэкономических связей органов местного

самоуправления

1. Администрация города Моршанска формирует перечень соглашений

об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов

местного самоуправления города Моршанска в порядке, определенном

высшим исполнительным органом Тамбовской области. В такой перечень

включаются все соглашения об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления города

Моршанска, в том числе соглашения, утратившие силу.

2. Глава города ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный

орган государственной власти Тамбовской области перечень соглашений об

осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов

местного самоуправления города Моршанска, включая в него соглашения,

заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой

перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения об

осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов

местного самоуправления города Моршанска, в том числе соглашения,

утратившие силу.»

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Согласие».

3. Настоящее решение вступает в силу после официального

опубликования в газете «Согласие» после государственной регистрации.

4. Направить настоящее решение главе города для подписания,

направления на государственную регистрацию и официального

опубликования после государственной регистрации.

Председатель Моршанского                            Глава города Моршанска

городского Совета народных

депутатов

                           Л.Н. Шишкина                                         А.В. Банников